

**GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL**

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,

AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de enero al 31 de agosto de 2019

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			1,852,329,801.84
Financieros		1,601,227,520.13	
Por Servicios		131,865,346.90	
Por Primas de Seguros y Fianzas	287,210,724.30		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(35,542,225.62)		
Primas Netas	251,668,498.68		
(-) Primas Cedidas	(122,461,221.26)		
Primas Netas Retenidas	129,207,277.42		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(9,970,342.61)	119,236,934.81	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			857,499,838.50
Financieros		700,723,134.02	
Por Servicios		91,380,663.49	
Gastos de Adquisición y Renovación	30,883,383.29		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(23,746,874.64)	7,136,508.65	
Gastos por Obligaciones Contractuales	104,256,527.51		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	45,996,995.17	58,259,532.34	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			994,829,963.34
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		72,012,293.81	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores	9,538,536.76		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	60,179,599.08		
Productos por Inversiones en Acciones	2,266,617.17		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	27,540.80		
<b>GASTOS</b>		327,764,880.74	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores	19,206,526.59		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	486,158.44		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	307,975,787.77		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	96,407.94		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			(255,752,586.93)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			739,077,376.41
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			535,953,834.13
Consejo de Administración		1,852,218.38	
Funcionarios y Empleados		284,158,756.49	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		22,166,722.24	
Honorarios Profesionales		12,356,542.24	
Arrendamientos		32,488,576.18	
Reparaciones y Mantenimiento		37,105,923.05	
Mercadeo y Publicidad		13,202,823.79	
Primas de Seguros y Fianzas		629,534.41	
Depreciaciones y Amortizaciones		24,587,945.56	
Papelería, Útiles y Suministros		3,630,281.62	
Gastos Varios		103,774,510.17	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			203,123,542.28
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			27,740,454.75
<b>Productos</b>		42,121,406.89	
Salvamento y Recuperaciones	2,245,192.76		
Otros Productos Extraordinarios	39,876,214.13		
<b>Gastos</b>		(14,380,952.14)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	14,380,952.14		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			1,530,212.34
Productos de Ejercicios Anteriores		5,374,627.17	
Gastos de Ejercicios Anteriores		(3,844,414.83)	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			232,394,209.37
Impuesto sobre la Renta			42,781,470.71
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			189,612,738.66
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	2/		189,612,738.66


1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.


2/ Tipo de Cambio de referencia promedio mensual Q. 7.67082 por US\$1.00

Guatemala, 31 de agosto de 2019

  
 \_\_\_\_\_  
 JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ  
 CONTADOR

  
 \_\_\_\_\_  
 JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ  
 AUDITOR INTERNO

  
 \_\_\_\_\_  
 JOSÉ LUIS VALDÉS O'CONNELL  
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

  
 \_\_\_\_\_  
 FEDERICO JOSÉ BOLAÑOS COLOMA  
 GERENTE GENERAL